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   人手不足が影響、6４％が昨年賃上げ実施。 

今後も半数が賃上げ実施予定 
 

大阪府内で最も求人数が多いハローワーク大阪東（所長 小浜 享司）では、当ハローワークへ 

求人募集を出している事業所 3,312 社に対し、業況と今後の見込み、人手不足感と賃上げの実態

についてアンケートを行いました。回答した事業所は344 社で、うち 91％が従業員数 300人以

下の事業所となります。 

昨年 6月に実施したアンケート結果と比較すると、「人手不足」と回答した事業所の割合は、

前回より多少減少したものの 6９％と相変わらず多く、事業所の「応募者が減った、ない」とい

った声が非常に多く、人手不足感については事業所の規模により差が表れています。次に賃上げ

を実施した事業所は、全体の 6４％と半数以上に上っており、業況が悪いと答えた事業所につい

ても、58％が昨年賃上げを実施しています。賃上げの内容は、定期昇給が 86％、ベアが 9％、

一時金が 5％という割合で、定期昇給が大半となっています。さらに今後の賃金の改定について

は、「賃上げ予定」という回答が半数近くを占めています。 
  

1. 対象企業 

ハローワーク大阪東に募集中の求人を出している事業所 3312 社  

回 答    344 社（回答率 10.4%） 

２．アンケート実施時期 平成 27年 2月 2日から 3月 4日まで 

３．アンケート実施方法 ＦＡＸによる回答方式アンケート企業業種別及び規模別状況 

 

  ○業種別 

建設業       26 社 製造業       122 社 電気・ガス・熱供給業 0社 

情報サービス業     11 社 運輸・郵便      6 社 卸売・小売業     51 社 

不動産・物品賃貸業  5 社 専門技術サービス業 16 社 宿泊・飲食業     11 社 

生活関連サービス  2 社 教育、学習支援    4 社 医療・福祉業     41 社 

複合サービス    1 社 その他サービス   41 社 公務         1 社 

ＮＡ        6 社  計          344 社 

  ○規模別 

5人以下   24社 6～10人    42社 11～50人   167社 51～100 人   43 社 

101～300人  36社 301～500人   8社 501～1000人   9社 1001 人～    6 社 

ＮＡ       9社  計       344 社 
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（※）となっている業種は、サンプル数が少ない。
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前回のアンケートと比較すると、

全体的には「現在の業況」「業況の見込み」ともに

今回の方が「悪い」「やや悪い」の回答が増え、「よ

い」「ややよい」の回答が減りました。業況の見込み

について、「製造業」は「変化なし」が減り「よい」

「ややよい」が増えました。

現在の雇用の過不足感については「製造業」や

「サービス（他に分類されない）」で、「不足」「や

や不足」の回答が減り、「過剰」「やや過剰」の回答

が増えましたが、それ以外の産業では人手不足感は強

まっています。


